
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Regulamentului privind acordarea unui ajutor financiar 

familiilor din Municipiul Giurgiu care au conviețuit cel puțin 50 de ani 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

              Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.15.692/15.02.2023; 
         - referatul Direcţiei de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu, înregistrat cu 
nr.2.310/14.02.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei de Asistență Socială a Municipiului Giurgiu, 
înregistrat cu nr.2.366/15.02.2023; 
        - amendamentul formulat în timpul ședinței de domnul consilier local Pană 
Gheorghe; 
        - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat, 
        - avizul comisiei de învăţământ, sănătate, social-culturale, sportive, culte şi 
familie; 
        - Hotărârea Consiliului nr.378/22.12.2005 privind acordarea unui ajutor financiar 
în sumă de 500 lei, familiilor din Municipiul Giurgiu, care au convieţuit cel puţin 50 de 
ani; 
        - prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr.292/2011 a asistenţei sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
        - prevederile art.3, art.4 și art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

         În temeiul art.129, alin.(7), lit.„b”, art.139, alin.(1) și art.196 alin.(1), lit.„a” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

         Art.1. Se aprobă Regulamentul privind acordarea unui ajutor financiar familiilor 
din Municipiul Giurgiu care au conviețuit cel puțin 50 de ani, care va avea forma 
prevăzută în anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
 

 

2 

2 

         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Compartimentului Dunării, Relații Externe, Promovare și Cooperare, Compartimentului 
Mass-Media din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu şi 
Direcţiei de Asistenţă Socială Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.  

 
 
 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
                         Nichita Tereza                                                       Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 martie 2023    
Nr. 72     

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, din totalul de 19 consilieri prezenţi 






	HOT. 72         cu amendament                                
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	anexa_0001

